
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: MONITORAGGIO, SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E SOCIALE E GARE IN AMBITO SANITARIO
                                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  52281  del  19/12/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore POLITO BEATRICE CARMEN _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento POLITO BEATRICE CARMEN _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. LEVANTE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Fornitura di sistemi per emodialisi, dialisi peritoneale, cateteri per dialisi, attrezzature e materiale di consumo per le Aziende
Sanitarie della Regione Lazio da procedura di gara centralizzata aggiudicata con Determinazione n. G12136 del 07/10/2021.
Autorizzazione subappalto da parte del fornitore VIVISOL S.r.l. agli operatori economici ALOS TECHNOLOGIES SRL,
CONSORZIO GESTIONE TRASPORTI LOGISTICA E FACCHINAGGIO e FUTURELIFE S.R.L. per i Lotti 12 e 13 e non
autorizzazione al subappalto da parte del fornitore VIVISOL S.r.l. all'operatore economico SOFOS S.r.l.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G17088 19/12/2023

 



Oggetto: Fornitura di sistemi per emodialisi, dialisi peritoneale, cateteri per dialisi, attrezzature e materiale di 

consumo per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio da procedura di gara centralizzata aggiudicata con 

Determinazione n. G12136 del 07/10/2021. Autorizzazione subappalto da parte del fornitore VIVISOL S.r.l. 

agli operatori economici ALOS TECHNOLOGIES SRL, CONSORZIO GESTIONE TRASPORTI 

LOGISTICA E FACCHINAGGIO e FUTURELIFE S.R.L. per i Lotti 12 e 13 e non autorizzazione al 

subappalto da parte del fornitore VIVISOL S.r.l. all’operatore economico SOFOS S.r.l. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito 

sanitario; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale)” ed in 

particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica la l’articolo 20, comma 1, lettera b), del R.R. n. 1/2002 e che, 

tra l’altro, istituisce la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale la 

Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi dell’articolo 

9 del D. L. n. 66/2014, ed i successivi aggiornamenti del predetto elenco di cui alle delibere ANAC nn. 784 

del 20 luglio 2016, 31 del 17 gennaio 2018, 781 del 04 settembre 2019 e, da ultimo, 643 del 22 settembre 

2021; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con gli atti di Organizzazione 

n. G15196 del 07/12/2021, n. G05736 dell’11/05/2022 e n. G17416 del 09/12/2022;  

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 605 dell’8 settembre 2020 che ha conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04945 del 27 aprile 2022 relativo all’affidamento di incarico di dirigente 

dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della Direzione regionale 

Centrale Acquisti alla Dott.ssa Giorgia Levante; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione n. G08157 del 10/07/2020 con la quale è stata indetta la “Gara comunitaria 

centralizzata, a procedura aperta, finalizzata alla fornitura di sistemi per emodialisi, dialisi peritoneale, 

cateteri per dialisi, attrezzature e materiale di consumo per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio. (Numero 

Gara 7820680)”, suddivisa in 36 Lotti e per un importo complessivo pari a € 100.053.641,00 IVA esclusa;  

VISTA la Determinazione n. G12136 del 07/10/2021 con la quale è stata disposta l’aggiudicazione della 

“Gara comunitaria centralizzata, a procedura aperta, finalizzata alla fornitura di sistemi per emodialisi, 

dialisi peritoneale, cateteri per dialisi, attrezzature e materiale di consumo per le Aziende Sanitarie della 

Regione Lazio (Numero gara 7820680)”; 

VISTA la Determinazione n. G12853 del 20/10/2021 con la quale è stata disposta la rettifica 

dell’aggiudicazione relativamente ad alcuni errori di trascrizione, nelle percentuali di spettanza delle 

percentuali di competenza, e di alcuni refusi nei punteggi che tuttavia non alteravano la graduatoria di gara; 

PRESO ATTO che l’operatore economico VIVISOL S.r.l. è risultato aggiudicatario dei Lotti 12, 13 e 18 di 

gara; 

Pagina  2 / 4

Atto n. G17088 del 19/12/2023



PRESO ATTO che l’operatore economico, in sede di presentazione dell’offerta, si è riservato la facoltà di 

ricorrere al subappalto nei limiti del 40% dell'importo complessivo del contratto ai sensi dell’articolo 105 del 

D.Lgs. n. 50/2016 per le seguenti prestazioni: servizio di gestione del magazzino; trasporto; assistenza tecnica 

domiciliare; smaltimento rifiuti; 

DATO ATTO che l’Accordo quadro stipulato con l’operatore economico VIVISOL S.r.l. per i Lotti 12, 13 e 

18 è stato pubblicato sulla piattaforma di e-procurement S.TEL.LA. in data 22/03/2022, e che, con nota prot. 

n. 0299627 del 25/03/2022, ne è stata data comunicazione alle Aziende sanitarie e ospedaliere della Regione 

Lazio unitamente all’indicazione delle modalità operative per l’adesione mediante emissione degli Ordinativi 

di fornitura; 

VISTA la nota in atti prot. n. 32175/2023, con la quale l’operatore economico VIVISOL S.r.l. ha richiesto alla 

stazione appaltante, allegando la documentazione prevista dall’articolo 105 del D.Lgs. n. 50/2016, 

l’autorizzazione al subappalto per i Lotti 12 e 13 come di seguito riportato: 

- Lotto 12: attività di assistenza tecnica domiciliare, indicando come subappaltatore l’operatore 

economico FUTURELIFE S.r.l., con sede legale in Via Del Casale Cavallari 47 00156 Roma (RM) - 

CF/P.IVA: 11276631006 per un importo presunto totale pari a € 22.280,00 (€ 4.456,00/anno); 

- Lotti 12 e 13:  

 attività di gestione del magazzino e trasporto, indicando come subappaltatori gli operatori 

economici Alos Technologies S.r.l. con sede legale in Via Del Casale Cavallari 47 00156 

Roma (RM) - CF/P.IVA: 10308051001 per un importo presunto totale pari a € 280.000,00 (€ 

56.000,00/anno) e Consorzio Gestione Trasporti Logistica e Facchinaggio con sede legale in 

Via Grotte di Nottola 34 04012 Cisterna di Latina (LT) - CF/P.IVA: 03100900590 per un 

importo presunto totale pari a € 280.000,00 (€ 56.000,00/anno); 

 attività di smaltimento rifiuti, indicando come subappaltatore l’operatore economico SOFOS 

S.r.l. con sede legale in Piazza Duomo 16 00041 Albano Laziale (RM) - CF/P.IVA: 

04114561006 per un importo presunto totale pari a € 256.815,00 (€ 51.363,00/anno); 

VISTO l’articolo 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e l’articolo 23 dell’Accordo quadro stipulato con l’operatore 

economico; 

TENUTO CONTO che il RUP, come da verbale prot. n. 1473839 del 19/12/2023, custodito in atti alla 

struttura proponente, ha dato atto dell’esito delle verifiche ex articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 relativamente 

agli operatori economici indicati quali subappaltatori; 

RITENUTO pertanto di dover approvare l’operato del RUP e, conseguentemente, per i Lotti 12 e 13 della 

Fornitura di sistemi per emodialisi, dialisi peritoneale, cateteri per dialisi, attrezzature e materiale di consumo 

per le Aziende sanitarie della Regione Lazio da procedura di gara centralizzata aggiudicata con 

Determinazione n. G12136 del 07/10/2021, procedere a: 

- autorizzare l’affidamento in subappalto da parte dell’operatore economico VIVISOL S.r.l. delle 

prestazioni di seguito indicate agli operatori a fianco specificati: 

 attività di assistenza tecnica domiciliare (Lotto 12) all’operatore economico FUTURELIFE S.r.l., 

con sede legale in Via Del Casale Cavallari, 47 00156 Roma (RM) – CF/P.IVA: 11276631006 

per un importo presunto totale pari a € 22.280,00 (€ 4.456,00/anno) 

 attività di gestione del magazzino e trasporto (Lotti 12 e 13) all’operatore economico Alos 

Technologies S.r.l., con sede legale in Via Del Casale Cavallari 47 00156 Roma (RM) - 

CF/P.IVA: 10308051001 per un importo presunto totale pari a € 280.000,00 (€ 56.000,00/anno), 

e all’operatore economico Consorzio Gestione Trasporti Logistica e Facchinaggio, con sede 

legale in Via Grotte di Nottola 34 04012 Cisterna di Latina (LT) - CF/P.IVA: 03100900590 per 

un importo presunto totale pari a € 280.000,00 (€ 56.000,00/anno); 

- non autorizzare l’affidamento in subappalto da parte dell’operatore economico VIVISOL S.r.l. delle 

attività di smaltimento rifiuti (Lotti 12 e 13) all’operatore economico SOFOS S.r.l. con sede legale in 

Piazza Duomo 16 00041 Albano Laziale (RM) - CF/P.IVA: 04114561006; 

RITENUTO di notificare il presente provvedimento all’operatore economico VIVISOL S.r.l. e alle Aziende 

sanitarie e ospedaliere della Regione Lazio aderenti all’Accordo quadro per i Lotti 12 e 13; 

Pagina  3 / 4

Atto n. G17088 del 19/12/2023



RITENUTO di provvedere, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it – sezione “Amministrazione 

Trasparente - Bandi di gara e contratti”, sulla piattaforma di negoziazione S.TEL.LA. e sul BURL; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare l’operato del RUP e il relativo verbale prot. n.1473839 del 19/12/2023, custodito in atti alla 

struttura proponente, con cui è stato dato atto dell’esito delle verifiche ex articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 

relativamente agli operatori economici indicati quali subappaltatori dall’operatore economico VIVISOL 

S.r.l., con nota in atti prot. n. 32175/2023, per i Lotti 12 e 13 della Fornitura di sistemi per emodialisi, dialisi 

peritoneale, cateteri per dialisi, attrezzature e materiale di consumo per le Aziende sanitarie della Regione 

Lazio da procedura di gara centralizzata aggiudicata con Determinazione n. G12136 del 07/10/2021; 

2. di autorizzare l’affidamento in subappalto da parte dell’operatore economico VIVISOL S.r.l. delle 

prestazioni di seguito indicate agli operatori a fianco specificati: 

 attività di assistenza tecnica domiciliare (Lotto 12) all’operatore economico FUTURELIFE S.r.l., 

con sede legale in Via Del Casale Cavallari, 47 00156 Roma (RM) – CF/P.IVA: 11276631006 

per un importo presunto totale pari a € 22.280,00 (€ 4.456,00/anno) 

 attività di gestione del magazzino e trasporto (Lotti 12 e 13) all’operatore economico Alos 

Technologies S.r.l., con sede legale in Via Del Casale Cavallari 47 00156 Roma (RM) - 

CF/P.IVA: 10308051001 per un importo presunto totale pari a € 280.000,00 (€ 56.000,00/anno), 

e all’operatore economico Consorzio Gestione Trasporti Logistica e Facchinaggio, con sede 

legale in Via Grotte di Nottola 34 04012 Cisterna di Latina (LT) - CF/P.IVA: 03100900590 per 

un importo presunto totale pari a € 280.000,00 (€ 56.000,00/anno); 

3. di non autorizzare l’affidamento in subappalto da parte dell’operatore economico VIVISOL S.r.l. delle 

attività di smaltimento rifiuti (Lotti 12 e 13) all’operatore economico SOFOS S.r.l. con sede legale in Piazza 

Duomo 16 00041 Albano Laziale (RM) - CF/P.IVA: 04114561006; 

4. di notificare il presente provvedimento all’operatore economico VIVISOL S.r.l. e alle Aziende sanitarie e 

ospedaliere della Regione Lazio aderenti all’Accordo quadro per i Lotti 12 e 13; 

5. di provvedere, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it – sezione “Amministrazione 

Trasparente - Bandi di gara e contratti”, sulla piattaforma di negoziazione S.TEL.LA. e sul BURL. 

Il Direttore 

Andrea Sabbadini 

 

Pagina  4 / 4

Atto n. G17088 del 19/12/2023


